
№26
(29411)

11 февраля 2023 года
Суббота

info@br.az  www.br.az

Ежедневная общественно-политическая газета

Выходит с мая 1906 года

УЧРЕДИТЕЛИ - УПРАВЛЕНИЕ ДЕЛАМИ ПРЕЗИДЕНТА АЗЕРБАЙДЖАНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ И РЕДКОЛЛЕГИЯ ГАЗЕТЫ

  

ЭКСКЛЮЗИВАКТУАЛЬНО ШАХМАТЫ

8Эвакуация 
продолжается

2 Тур чемпионов 
меняет формат

Полицейско-
разведывательная 

миссия

52

Мудрые советуют 
не обижаться на 

правду, а отвечать ей 
тем же. И впрямь, чем не 
тонкий ход, коль прав-
да помогает открывать 
глаза на истинное по-
ложение вещей?! 

Тофик АББАСОВ, 
политический 
обозреватель

Но считаться с правдой 
готовы состоявшиеся умом 
и наделенные рассудитель-
ностью люди, для которых 
истина всегда являет со-
бой категорию «абсолют». 

Ну а как же быть с теми, 
кому правда глаза колет? 
Им она не нужна толь-
ко лишь потому, что они 
пребывают в мире мыль-
ных фантазий, не осозна-
вая, что рано или поздно 
правда все равно заставит 
их капитулировать. 

Армянский полити-

ческий кластер, как это 
ни странно, часто объяв-
ляет войну правде, что-
бы отстоять ложь, и этим 
загоняет себя в угол. Се-
годня наблюдается очеред-
ной этап странного про-
тивоборства на примере 
отрицания свидетельств, 
которыми поделился глава 
российского внешнеполи-
тического ведомства Сер-
гей Лавров. Армяне всем 
миром стараются привя-
зать дипломата к позор-
ному столбу только за то, 
что он открывает им гла-
за на реальное положение 
вещей. Такое впечатление, 
будто он совершил страш-
ный грех. А ведь правда 
помогает анализировать 
ход процессов, разбирать-
ся в настоящих причинах 
неурядиц. Наконец она - 
надежный путеводитель 
по жизни.

Стратегическая ошибка
Отрицание Иреваном очевидного - 
признак беспомощности   

Гол в свои ворота,
или Как Иран пытается плыть против течения

ВЗГЛЯД

Не верьте слухам!
Сейсмичность на территории страны 
находится на фоновом уровне

СИТУАЦИЯ

После произошед-
шего в братской 

Турецкой Республике 
6 февраля землетрясе-
ния в социальных сетях 
и ряде медиаорганов 
некоторыми «экспер-
тами« распространя-
ются слухи о том, что 
землетрясение прои-
зойдет и в Азербайд-
жане.

С чувством сожаления 
хотим отметить, что на эти 
далекие от реальности пу-
бликации, преследующие 
цель создания паники сре-
ди населения, в некоторых 
случаях ссылаются и пред-
ставители медиа.

В связи с этим заявля-
ем, что публикации про-
вокационного характера, 
распространяемые в соци-
альных сетях, абсолютно без-
основательны. Призываем 
наших граждан не верить 
этим слухам и вниматель-

но следить за разъяснения-
ми, предоставляемыми офи-
циальными структурами.

Как сообщает АЗЕР-
ТАДЖ, информацию об 
этом предоставил Респу-
бликанский центр сейсмо-
логической службы (РЦСС) 
при Национальной Акаде-
мии наук Азербайджана.

Сейсмическое состояние 
на территории республики 
отслеживается сетью сейс-
мических станций, и в насто-
ящее время сейсмичность 
на территории страны - на 
фоновом уровне.

РЦСС призывает граж-
дан не верить распростра-
няемым слухам.  5

Армяно-азербайджан-
ский конфликт бли-

же к своему логическому 
завершению затронул 
политические и геопо-
литические отношения 
не только между сторо-
нами, но и соседями.

Абульфаз БАБАЗАДЕ,
«Бакинский рабочий»

Одним из них которых яв-
ляется Иран, который силь-
но обеспокоен пограничной 
и геополитической «неста-
бильностью« за пределами 
своих северо-западных гра-
ниц, тем более что наши со-
племенники по ту сторону 
Араза постоянно выража-
ют симпатию Азербайджан-
ской Республике.

Политика Ирана в этом 
конфликте более чем проти-
воречивая. Тегеран, на сло-
вах поддерживая Азербайд-
жан с начала первой Кара-
бахской войны в 1991-1994 
годах, на деле пытался уста-

новить стратегические от-
ношения с Арменией в фор-
ме «политики добрососед-
ства» с целью смягчить ущерб 
и сбалансировать региональ-
ные действия Азербайджа-
на, которые считает проти-
воречащими его националь-
ным интересам.

Азербайджан - светская 
страна с преобладающим му-
сульманским населением, 
в которой шииты состав-
ляют более 50 процентов. 

КОММЕНТАРИЙ

 6

5

Диверсификация индустрии туризма 7

Президент Ильхам Али-
ев утвердил поправ-

ки в Законе «О трудовых 
пенсиях», предусматрива-
ющие увеличение разме-
ра минимальной пенсии 
в стране на 17 процентов - 
с 240 до 280 манатов. Закон 
вступил в силу с 1 января. 

И это не первый случай 
институционального подхо-
да к последовательному повы-
шению уровня жизни населе-
ния - ведь численность всех 
категорий пенсионеров не пре-
вышает 15 процентов граждан 

Азербайджана, а нуждающихся 
в дополнительном приработ-
ке гораздо больше, чем мы мо-
жем себе представить. 

Так, глава государства су-
щественно изменил разницу 
со знаком плюс в размере со-
циальных пособий по возра-
сту, для инвалидов всех кате-
горий, по случаю потери кор-
мильца, малообеспеченным 
семьям с грудничками до года, 
на ежегодное лечение постра-
давших от радиационных ава-
рий, на рождение ребенка 

и погребение усопших... 
Если пройтись по списку, то 

речь идет о тех, кому положена 
надбавка на общих основани-
ях, но есть еще особые катего-
рии, например, семьи шехидов, 
включая погибших 20 января 
1990 года, для которых уста-
новлена Президентская пен-
сия в размере 600 манатов. Еще 
одним указом главы государ-

ства увеличен размер пенсии 
участникам Отечественной 
войны и тем, кто выполнял ин-
тернациональный долг в Аф-
ганистане (1979-1989 годы). 

Не выпали из поля заботы 
главы государства студенты, 
магистры и докторанты с ка-
чественными академически-
ми показателями, научные 
работники, включая сотруд-

ников вузов, бюджетники и по-
лучатели персональных пенсий 
Президента Азербайджанской 
Республики, а это еще около 
200 тыс. человек. Если к вну-
шительному списку бенефици-
аров добавить еще и офици-
ально признанных народных 
и заслуженных представителей 
десятков профессий, количе-
ство получателей пенсий, по-

собий и стипендий достигнет 
2 млн граждан - по деньгам это 
составляет вместе с надбавка-
ми 1,6 млрд в год, хотя по ито-
гам 2018 года те же категории 
граждан получали 300 млн ка-
зенных манатов. 

Тут дело даже не в цифрах, 
а в последовательности шагов 
национального правительства 
на этом направлении - за от-

четную пятилетку утвержден 
и реализуется уже четвертый 
по счету пакет социальных ре-
форм, а это значит, что прин-
цип достойного обеспечения 
благосостояния граждан нахо-
дится в центре социально-эко-
номической политики Прези-
дента Ильхама Алиева. 

Новый уровень соцобеспечения
Правительство заботится о пенсионерах, и не только 

Ильхам АЛИЕВ:

У меня одна цель: по-
строить сильное госу-
дарство при достой-
ном служении народу

 3

Первый вице-президент 
Азербайджанской Респу-
блики Мехрибан Алиева 
поделилась публикацией 
в связи с гуманитарной по-
мощью пострадавшим от 
землетрясения в Турции.

В публикации Мехрибан ха-
ным Алиевой говорится:

«Дорогие соотечественники!
Одним из лучших качеств 

азербайджанского народа яв-
ляется то, что мы, проявляя 
единство и солидарность, всег-
да готовы помочь друг другу 
и вместе преодолеть трудно-
сти и испытания. Поддержка, 
оказываемая вами турецкому 
народу с первых же часов ужас-
ного землетрясения, произо-
шедшего в братской Турции, 

является очередным зримым 
свидетельством непоколеби-
мости, прочности и вечности 
братских, дружеских отноше-
ний, взаимной любви между 
нашими народами.

Выражаю благодарность на-
шим спасателям, привлечен-
ным к поисково-спасательным 
работам в зоне землетрясений, 
медицинским работникам, де-
лающим все возможное во имя 
скорейшего исцеления раненых, 
сотрудникам дипломатической 
службы, занимающимся выяв-
лением и эвакуацией граждан 
Азербайджана, пострадавших 
во время трагедии, представи-
телям СМИ, без устали освеща-
ющим происходящие события. 

Турция, мы с тобой! 
Мехрибан Алиева поделилась публикацией 

в связи с гуманитарной помощью 
пострадавшим от землетрясения

 2

Руководствуясь пунктом 
32 статьи 109 Конституции 
Азербайджанской Респу-
блики, в целях усиления со-
циальной защиты пенсионе-
ров в Азербайджанской Ре-
спублике в соответствии со 
статьями 6.2, 29.1 и 29.1-1 За-
кона Азербайджанской Респу-
блики «О трудовых пенсиях» 
постановляю:

1. Поручить Министерству 
труда и социальной защиты 
населения Азербайджанской 
Республики осуществить ин-
дексацию:

1.1. страховой части тру-
довых пенсий, назначенных 
до 1 января 2023 года,  их сум-
мы вместе с надбавками к тру-
довой пенсии за выслугу лет 
в отношении трудовых пен-
сионеров, которым назначе-
ны данные надбавки, и мате-
риальной помощи, включен-
ной в состав трудовой пенсии 
с 1 января 2023 года, в соот-
ветствии с установленными 
Государственным комитетом 

Азербайджанской Республи-
ки по статистике на 1 января 
2023 года годовыми темпами 
роста среднемесячной номи-
нальной заработной платы по 
2022 году;

1.2. сумм пенсионного ка-
питала, зарегистрированных 
до 1 января 2023 года в стра-
ховой части лицевого счета 
страхователей,  в соответ-
ствии с установленным Го-
сударственным комитетом 
Азербайджанской Республи-
ки по статистике на 1 янва-
ря 2023 года годовым уров-
нем индекса потребительских 
цен по 2022 году.

2. Кабинету Министров 
Азербайджанской Республи-
ки решить вопросы, вытека-
ющие из настоящего Распо-
ряжения.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент 

Азербайджанской 
Республики

г.Баку, 10 февраля 2023 года

Распоряжение 
Президента Азербайджанской Республики

Об индексации трудовых пенсий

В НОМЕРЕ

Медное царство
7

Natasha
Машинописный текст
Бакинский рабочий.- 2023.- 11 февраля.- С.2




